


Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



02/01/2023

PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.104.000,00( Dois
Milhões Cento e Quatro Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALCOBACA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 871.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.800,00

Total da Unidade  R$ 27.800,00

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.300,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.94.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 32.900,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.900,00

2115 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 95.900,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 109.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.400,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 291.400,00

Página 1 de 5

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 71.400,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio aoTransporte Escolar (PNATE)15530000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 479.800,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 555.200,00

2062 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 19.300,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 19.300,00

Total da Unidade  R$ 1.014.900,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 41.400,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 67.400,00

2049 MANUT. DO BLC. DE GESTÃO DOS PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGDB

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.800,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.800,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2084 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

Total da Unidade  R$ 88.700,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2053 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 83.700,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.700,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 117.100,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 117.100,00

Total da Unidade  R$ 205.300,00

10.01.00 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

11.01.00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

Página 2 de 5

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

11.01.00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

2088 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA AGRICULTURA

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.800,00

Total da Unidade  R$ 5.800,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 23.600,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 105.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 188.100,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 316.700,00

Total da Unidade  R$ 316.700,00

13.01.00 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2055 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PESCA

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 29.000,00

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

1064 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 85.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.200,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 197.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 197.700,00

Total da Unidade  R$ 291.900,00

2.104.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.104.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 156.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 156.000,00

Página 3 de 5

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Total da Unidade  R$ 156.000,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 479.800,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 479.800,00

1091 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 260.400,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.400,00

2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos.15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.400,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio aoTransporte Escolar (PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 71.400,00

Total da Unidade  R$ 831.600,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2072 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE - PBV

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.800,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.800,00

Total da Unidade  R$ 16.800,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 83.700,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.700,00

Total da Unidade  R$ 83.700,00

10.01.00 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.900,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.900,00

2056 AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 83.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

Total da Unidade  R$ 138.900,00

11.01.00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

2112 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 102.000,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1059 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 4 de 5

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 346.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 346.000,00

2059 EFICIENTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 127.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 227.000,00

Total da Unidade  R$ 673.000,00

13.01.00 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2066 APOIO A CADEIA PRODUTIVA DE PESCADOR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 102.000,00

2.104.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ALCOBACA, 02 de janeiro de 2023

Página 5 de 5

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2616, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

 

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art.  1º -  NOMEAR  os  Servidores  Públicos  Municipais,  Sr.  LINDOLFO  ALCÂNTARA

GUEDES,  portador do CPF nº 014.695.065-80,  indicado para exercer a função de  FISCAL

TITULAR e o Sr. RENAN DE SOUZA PEREIRA portador do CPF 010.806.885-44 indicado para

exercer a função de  FISCAL SUPLENTE referente ao  CONTRATO: SRP PR3-2023,  firmado

entre o Município de Alcobaça-Ba e Pessoa Jurídica DEHMO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,

inscrita no CNPJ nº 36.708.110/0001-50 .

Art. 2º - Os servidores, ora nomeados desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 8

PORTARIAS

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário, retroagindo ao primeiro dia do mês de Março de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos quinze dias do mês de

Fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2617 DE 06 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  A

PEDIDO  DA  VICE-DIRETORA  DA  EMEF

SÃO  JOSÉ  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerada  a  PEDIDO  a  senhora  RENATA CONCEIÇÃO

SANTOS CRUZ, brasileira, residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, do

cargo de Provimento em Comissão de  VICE-DIRETORA DA EMEF SÃO JOSÉ,

para o qual foi nomeada através da Portaria nº2387 de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário, retroagindo a 01 de fevereiro de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 06 de

março de 2023.  

GIVALDO MUNIZ
                    Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2618 DE 06 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A

PEDIDO  DA  DIRETORA  DA  EMEF

EUGENIA VIANA RODRIGUES E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerada  a  PEDIDO  a  senhora  MALIETE  MARQUES

PEREIRA, brasileira, residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, do cargo

de  Provimento  em  Comissão  de  DIRETORA  DA  EMEF  EUGENIA  VIANA

RODRIGUES,  para  o  qual  foi  nomeada  através  da  Portaria  nº2396  de  01  de

novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 06 de

março de 2023.  

      GIVALDO MUNIZ
                             Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 2

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2621, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA

CHEFE  DE  DIVISÃO  DE

COORDENAÇÃO,  GESTÃO

FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a senhora  FLÁVIA DE OLIVEIRA MUNIZ, para o cargo

vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DE DIVISÃO  DE  COORDENAÇÃO,

GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA, conforme prevê o item IV.1.7, da Lei nº

869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições  em  contrário,  em  especial  Portaria  nº2418  de  novembro  de  2023,

retroagindo a 01/03/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do

mês de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 13

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2622 DE 08 DE MARÇO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA  SEM

VENCIMENTO AO SERVIDOR E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 91 da Lei 516/2001.

Considerando que ao servidor ELIAS DOS SANTOS ALVES, efetivou-se nesta Prefeitura

após o decurso de 03 (três) anos de efetivo exercício no cargo de OPERÁRIO.

Considerando o seu pedido de licença sem vencimento pelo prazo de 12 (doze) meses. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida ao senhor  ELIAS DOS SANTOS ALVES, brasileiro, inscrito no

CPF/MF sob nº 034.107.995-24, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no

cargo/função de OPERÁRIO, licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, pelo

prazo de 12 (doze) meses, a partir de 01/04/2023.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 08 de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 14

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2623, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  a  senhora  BENEDITA CONCEIÇÃO  CALIXTO,  brasileira,

inscrita no CPF/MF sob nº850.755.826-72, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no

cargo/função de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  90 (noventa) dias de Licença-Prêmio,

período  aquisitivo  de  04/03/2017  a  04/03/2022,  com  gozo  no  período  de  05/03/2023 a

04/06/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 08 de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 15

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2624, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º -  Fica concedida a senhora  DULCINEIA DOS SANTOS PARAGUAI COSTA,

brasileira, inscrita no CPF/MF sob nº030.792.335-57, lotada na Secretaria Municipal de Obras,

no cargo/função de  OPERÁRIO, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período aquisitivo de

03/07/2012 a 03/07/2017, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 08 de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 16

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2626, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA

CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  EQUIPE

MULTIDISCIPLINAR E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a senhora MAIRA SANTOS DO ROSÁRIO, para o cargo

vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  EQUIPE

MULTIDISCIPLINAR, conforme prevê o item IV.2.2.7, da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo a 01/02/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do

mês de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 17

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2620, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

CHEFE  DE  DIVISÃO  DE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor JOÃO RODRIGO PEREIRA DE ALMEIDA, para

o  cargo  vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DE  DIVISÃO  DE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, conforme prevê o item IV.1.5.2, da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº2514, de 01 de novembro de 2022,

retroagindo do 01/03/2023

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do

mês de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 18

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2604 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA  SEM

VENCIMENTO AO SERVIDOR E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 91 da Lei 516/2001.

Considerando que ao servidor  HELDERLENDSON DA CRUZ SILVA, efetivou-se nesta

Prefeitura após o decurso de 03 (três) anos de efetivo exercício no cargo de OPERÁRIO.

Considerando o seu pedido de licença sem vencimento pelo prazo de 36 (triste e seis)

meses. 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  ao  senhor  HELDERLENDSON DA CRUZ SILVA,  brasileiro,

inscrito  no  CPF/MF  sob  nº  034.382.135-40,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  no

cargo/função de OPERÁRIO, licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, pelo

prazo de 36 (trinta e seis) meses, a partir de 01/03/2023.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ

1

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 19

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

                         PREFEITO 

2

Edição 1.842 | Ano 11
14 de março de 2023

Página 20

Certificação Digital: YZNIG1RI-NXU6NAUK-WD0QBB4Z-B8X0NZ3B
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2023-03-14T16:19:06-0300




